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visningsministeren en Tak, fordi Ministeren 
har fundet Anledning til at fremsætte dette 
Lovforslag i denne Samling. Tiden for Rigs- 
dagssamlingens, Afslutning nærmer sig jo 
saa stærkt, at der ikke er meget Haab om, 
at Lovforslaget vil blive ophøjet til Lov i 
denne Samling, men det er mit Haab,; at det 
maa lykkes i den kommende Rigsdagssam- 
ling, og Lovforslagets Fremsættelse og For- 
handlingerne her vil utvivlsomt være af 
Betydning for den . Drøftelse, der nu vil 
finde, Sted ude i Befolkningen, og som for- 
haabentlig vil medvirke til at forøge Inter- 
essen for vort Skolevæsen og dermed ogsaa 
Interessen for dette. Lovforslags Gennem- 
førelse. 

Jeg skal nu gøre nogle Bemærkninger 
om, de vigtigste, Bestemmelser i Lovforslaget, 
idet, jeg ikke mener det nødvendigt at 
gennemgaa hver enkelt Paragraf, Medlem- 
meIne har sikkert selv sat sig ind i hele Lov- 
forslaget, og jeg skal derfor nøjes med at 
tage de vigtigste Spørgsmaal frem til en 
kort Omtale, de Spørgsmaal, som jeg gaar 
ud fra vil; give Anledning til stærk Debat 
ikke alene her i Tinget, men ude omkring 
blandt Vælgerne og Forældrene. 홢 Ifølge 
§§ 1 og. 2 bliver det Kommunalbestyrelsen 
og Skolekommissionen, der i Virkeligheden 
faar Hovedledelsen af vor Folkeskole, og 
de skal dele Magten og Indflydelsen saa- 
ledes, at de t  bliver Kommunalbestyrelsen, 
der som hidtil er den bevilgende Myndig- 
hed, medens det daglige Arbejde med Hen- 
syn til Tilsynet med. Undervisningen. og 
alt det øvrige Skolen vedrørende henlægges 
til Skolekommissionen. Skolekommissio- 
nerne - nu. er jo sammensat saaledes, at i 
Landkommunerne er Præsten født For- 
mand, og Kommunalbestyrelsen vælger .2 
Medlemmer. I  Købstæderne er Præsten 
født Formand, og hvis der er flere Sogne- 
præster, er de alle Medlemmer af Skole- 
kommissionen, og Kommunalbestyrelsen ud- 
vælger da dobbelt saa stort et Antal af sine 
Medlemmer eller af Vælgere udenfor Kom- 
munalbestyr elsen. Forslaget her bryder 
fuldstændig med den gamle Ordning. Der 
bliver ingen født Formand i Skolekommis- 
sionerne paa Landet, og der bliver ingen 
fødte Medlemmer i Skolekommissionerne, 
hverken paa Landet eller i Byerne. Det 
foreslaas her, at Skolekommissionen kommer 
til at bestaa af 5 Medlemmer; i meget store 
Kommuner kan Antallet udvides til 9 Med- 
lemmer. De 5 Medlemmer vælges direkte 
af Vælgerne samt af de Forældre eller Vær- 
ger, der .har Børn i Folkeskolen. Der spørges 
ikke her, om de paagældende har boet i 
Kommunen i de 5 Fjerdingaar, som kræves 

for at opnaa kommunal Valgret; der spørges 
ikke, om de vedkommende har betalt Skat 
eller i sin Tid har modtaget nogen Hjælp af 
Fattig væsenet, eller om Forældrene i sin 
Tid har været i Konflikt med Straffeloven. 
Her giver man alle Forældre og Værger, 
som har Børn i Skolen, selv om. de ikke har 
kommunal Valgret, Lejlighed til at deltage 
i Valget af Skolekommissionens Medlem- 
mer. Der er fra mange Sider . sagt,.. at vi 
efterhaanden faar alt for mange. Valg, og 
at det er et meget stort Apparat at sætte i 
Gang for at vælge- Skolekommissionernes 
Medlemmer; og jeg erkender som Kom- 
munalmand, at vi ikke skal have ,fiere Valg 
end højst nødvendigt. Men ligesom man 
har ment det nødvendigt at foretage særlige 
Valg til Hjælpekassernes Bestyrelser, saa- 
ledes har man ogsaa. ment, at Valgene til 
Skolekommissionerne var af saa . stor og 
indgribende Betydning, at man burde lade 
Vælgerne faa direkte Adgang til at vælge 
denne. Kommission, man ønskede, at alle 
Forældre, som har. Børn i. Skolen, skulde 
være medbestemmende om, hvorledes Sko- 
len skal ledes. Det er . jo sagt saa ofte fra 
anden Side, at i de private Skoler, og i 
Friskolerne havde Forældrene langt større 
Indflydelse paa Ledelsen, end man havde 
i de . offentlige Skoler .  Vi ønsker fra vor 
Side at give Forældrene det hele og fulde 
Ansvar for Ledelsen a t  vort Folkeskole- 
væsen, og derfor mener vi det nødvendigt, 
at Skolekommissionens Sammensætning 
kommer til at fremgaa af et direkte Valg. 
Indenfor Kommissionen var der enkelte 
konservative Medlemmer, og jeg tror ogsaa 
et Medlem af Venstre, som mente, at Præ- 
sten fremdeles burde være Medlem ;af Kom- 
missionen som født Medlem. Et andet 
Medlem af Kommissionen mente, at Menig- 
hedsraadet burde have Lejlighed til at vælge 
et. Medlem, og endelig var der nogle, som 
mente, at Kommunalbestyrelserne ikke 
burde have særlige Repræsentanter i Skole- 
kommissionen. Naar et stort Flertal i 
Kommissionen imidlertid holdt paa, .. at 
Kommunalbetyrelsen skulde kunne vælge 
% Repræsentanter ind i Skolekommissionen, 
var det, fordi vi mente, at det vilde fremme 
Skolens Arbejde. Kommunalbestyrelsen vil, 
som jeg nævnte før, fremdeles have den 
økonomiske Ledelse, og den skal bevilge de 
fornødne Midler til Skolens Udvikling og 
Trivsel. Vi er derfor af den Opfattelse,: at 
det, at. to af Komm.unalbestyrelsens Med- 
lemmer tillige er Medlemmer, af Skolekom- 
missionen og der kan deltage i Planlæggel- 
sen af Skolernes Arbejde, vil bevirke, at '  
Krav fra Skolekommissionen om forøgede 


